până la teme ample de istorie politică, relații
internaționale, istorie militară, culturală, economică și
socială, ecleziastică, de mentalitate etc.

În prefața volumului organizatorii au inserat un
Cuvânt înainte care readuce în contemporaneitate eve-
nimentele ce au avut loc în ziua de 21 noiembrie 1917
(4 decembrie 1917 stil vechi), prin deschiderea la Chi-